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BETÆNKNING

afgivet af

Erhvervs- og Råstofudvalget

vedrørende

EM 2019/58: Forslag til Inatsisartutbeslutning om,
at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge,

hvordan vi kan gøre laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for
disse produkter. Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte

anbefalinger vil have af økonomiske konsekvenser for samfundet.

Afgivet til forslagets 2. behandling

Erhvervs- og Råstofudvalget har under behandlingen bestået afl

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut, forrnand

Inatsisartutmedlem Mute B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstforrnand

Inatsisartutmedlem Aqqalu Jerimiassen, Atassut

Inatsisartutmedlem Herrnann Berthelsen, Siumut

Inatsisartutmedlem Steen Lynge, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet

1. Om forslaget og dets baggrund

En stor del af den grønlandske befolkningl har laktoseintolerans, d.v.s. nedsat evne til at
fordøje laktose (mælkesukker).

Laktose findes i mælk og andre mejeriprodukter.

Indtagelse af rnælk eller andre mejeriprodukter med et hø3t laktoseindhold kan medføre
maveproblemer (oppustethed, mavekneb, diarr6) for personer med laktoseintolerans. Bøm

' Ornkring 55 % af den voksne del af befolkningen.
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med laktoseintolerans kan få vækst- og trivselsproblemer, hvis laktose ikke begrænses i
kosten.

Dagligvarebutikkerne tilbyder efterhånden en del laktosefri produkter, om end udbuddet
varierer i de forskellige dele af landet. Generelt ligger priserne imidlertid betydeligt over
prisen for tilsvarende produkter, som ikke er laktosefri. Ikke alle har råd til at købe laktosefri
produkter i tilstrækkeligt omfang.

Forslaget ønsker på denne baggrund Naalakkersuisut pålagt at undersøge, hvordan vi kan gøre
laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for disse produkter.
Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte anbefalinger vil have af
økonomiske konsekvenser for sarnfundet.

Forslaget omfatter alene produkter til personer med laktoseintolerans. Forslaget omfatter
således ikke produkter til andre fødevareallergikere, som f.eks. glutenfri produkter. Det
forrnodes, at baggmnden herfor er, at laktoseintolerans er betydeligt mere udbredt her i
befolkningen end andre former for fødevareallergi.

2. Erhvervs- og Råstofudvalgets bemærkninger og indstilling

Udvalget konstater, at Naalakkersuisut i sit svarnotat indstiller forslaget til vedtagelse.

Udvalget konstaterer yderligere, at der under førstebehandlingen var bred tilslutning til
forslaget.

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanterne for Siumut, Inuit Ataqatigiit, Demokraterne
og Atassut indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse.

Udvalgsflertallet erindrer samtidig om, at Naalakkersuisut i sit svarnotat til
førstebehandlingen af EM20l8/103 tilkendegav, at Naalakkersuisut er indstillet på, at se på
forskellige muligheder, der kan medvirke til at sænke prisen på de varer, som forbrugere
anvender mest - hemnder den mulighed eventuelt at tillade salg af engelsksproget mærkede
fødevarer. Naalakkersuisut oplyste i den forbindelse, at en revision af Hjemmestyrets
bekendtgørelse om mærkning af levnedsmidler var påbegyndt, og at Naalakkersuisut
forventede at kunne udstede en ny bekendtgørelse i løbet af 2019. Inatsisartut pålagde
Naalakkersuisut at undersøge muligheden for at tillade salg af engelsksproget mærkede
fødevarer i forbindelse med revision af bekendtgørelsen. Udvalget skal anmode
Naalakkersuisut om i sit svarnotat til nærværende betænkning at oplyse status for nævnte
undersøgelse og for revision af bekendtgørelsen.
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Samarbejdspartiets repræsentant i udvalget bemærker om forslaget følgende:

"Samarbejdspartiet mener, at det havde været bedst at sikre alle de store fødevareallergier
var blevet udredt samtidig med laktoseintolerance. Mange af vore medborgere lider af
cøliaki-. gluten-, eller hvedeintolerance, har problemer med skaldyr, nødder eller andre typer
fødevareallergier.

Principielt set, mener vi, at vi bør gøre arbejdet grundigt, når vi lovgiver, og ikke kun sigte
efter at forbedre vilkårene for «rt bestemt gruppe.

Derfor indstiller stemmer vi hverken for eller imod nærværende forslag, da vi mener, at det
burde have sigtet bredere, men er enig med forslagsstiller i, at der er behov for afdækning af
fødevareallergier for hele eller dele af de fødevareallergiske medborgere vi har.

Vi skal samtidig indskærpe, at vi mener, at Sundhedsvæsnet skal tilføres midler og muligheder
for, at kunne udrede allergier alle steder i landet, og kan henvise mennesker med alle typer
allergier, fødevarer og andre inklusive, til udredning og behandling, hvilket ikke sker i dag."

Med disse bemærkninger overgiver udvalget forslaget til 2. behandling.
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